
Junák - svaz skautů a skautek ČR 

Náčelnictvo Junáka 

 

 

 
 
Zápis z LVI. řádného zasedání Náčelnictva Junáka 

 

Praha, 15. ledna 2011 

Zahájení jednání: sobota 10.00 hodin 

Ukončení: sobota 17.15 hodin 

Počet přítomných s právem hlasovat:20 

Náčelnictvo bylo usnášeníschopné. 

  

Br. Prančl zahájil zasedání NJ. NJ po té přistoupilo ke schvalování programu, který bez 

připomínek schválilo. 

 

Nová Čekatelská zkouška 

Br. Slunéčko omluvil ses. Tichavovou a krátce uvedl materiál. V předloženém harmonogramu 

zavádění nové Čekatelské zkoušky byla po krátké diskuzi provedena úprava v tom smyslu, 

aby NJ schvalovalo definitivní verzi materiálu na podzim 2011 tak, aby na začátku roku 2012 

mohla zkouška začít platit. 

Usnesení NJ/LVI/01 

Náčelnictvo Junáka se seznámilo s podrobnou zprávou k nové čekatelské zkoušce.  

Náčelnictvo Junáka schvaluje legislativní postup při zavádění nové čekatelské zkoušky 

popsaný v předloženém materiálu. 

 

Změna Krojového řádu 

Ses. Urbánková uvedla materiál – jednalo se o 2. čtení změny Krojového řádu v souvislosti se 

zavedením dámské krojové halenky jako základní součásti kroje. 

Vzhledem k tomu, že nikdo neměl dotazy ani připomínky, přistoupilo NJ k hlasování o 

návrhu usnesení. 

Usnesení NJ/LVI/02 

Náčelnictvo Junáka schvaluje ve 2. čtení navrhovanou úpravu Krojového řádu Junáka. 

 

Statut TDC 

Ses. Řezáčová uvedla materiál – do statutu byly zapracovány připomínky z minulého jednání 

NJ.  K uvedenému materiálu nezazněly žádné další připomínky. 

Usnesení NJ/LVI/03 

Náčelnictvo Junáka schvaluje ve 2. čtení úpravu Statutu Tiskového a distribučního 

centra. 

 

 

 

 



Zpráva VRJ 

Slova se ujal br. Slunéčko, neboť br. starosta byl v době konání NJ na světové konferenci 

WOSM v Brazílii a br. místostarosta Navrátil na sněmu Libereckého kraje. 

V rámci zprávy se NJ zabývalo mj. materiálem ke Strategii velkých akcí, který VRJ 

předložila NJ k připomínkám, než bude předložen jako materiál na únorové jednání NJ.  

Br. Slunéčko též představil členům NJ ses. Markétu Olišarovou-Jóňu, nastupující vedoucí 

Kanceláře ústředí Junáka. 

Dále informoval NJ o aktuálním stavu výběrového řízení ohledně bank, jehož cílem je 

nabídnout OJ lepší podmínky pro vedení bankovních účtů, a Skautské telefonní sítě, o kterou 

je velký zájem a momentálně běží ve zkušebním provozu. 

Na závěr pak doplnil informace o rozbíhajícím se projektu Jobs.skaut.cz, který bude 

důležitým nástrojem pro zprostředkování pracovních nabídek a příležitostí zejména pro 

skautské kraje. 

 

Zpráva NJ pro VSJ 

Br. Pulkrábek uvedl materiál s tím, že při zpracování usiloval o maximálně přehledný a 

srozumitelný dokument, kde si každý delegát VSJ rychle najde, co potřebuje a co ho zajímá.  

Členové NJ se shodli, že je třeba sjednotit formu jednotlivých částí zprávy. Následně proběhla 

krátká diskuze k obsahu zprávy. 

NJ dále připomínkovalo další materiály, které budou součástí zprávy NJ – Zprávu VRJ a 

zprávy k plnění usnesení minulého sněmu. 

Po ukončení diskuze NJ přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LVI/04 

NJ schvaluje rámec Zprávy NJ pro VSJ a ukládá zapracovat z projednávání vyplynuvší 

připomínky. 

 

Junák jako veřejná služba? 

Materiál, který je reakcí na plánované částečné uzavření skautské Křižovatky, uvedl br. 

Konečný. Navrhuje, aby zejména materiály, kterými může Junák přispět při výchově mládeže, 

zůstaly i nadále na Křižovatce přístupné bez omezení a vnímá toto, jako službu Junáka 

společnosti. 

Po té probíhala diskuze o vhodnosti uzavření Křižovatky a dostupnosti dokumentů Junáka, 

v níž zazněly názory i argumentace pro i proti zveřejňování těchto materiálů. Z níž pak 

vyplynuly návrhy na usnesení, o nichž NJ na závěr hlasovalo. 

Usnesení NJ/LVI/05 

Pro Junáka je výhodnější, když výchovné a metodické materiály (příručky, programy, 

aj.) budou na internetu primárně dostupné aktivním členům organizace, což nebrání 

zveřejnění vybraných materiálů obecné veřejnosti. 

 

 

Teze Disciplinárního řádu 

Br. Horný se ujal úvodního slova. Na posledním jednání bylo otevřeno mnoho otázek a dle 

výsledku diskuze byly teze doplněny. Řád bude řešit jak věcnou tak procesní stránku věci. 

 

Po té NJ přistoupilo k postupnému projednávání těch tezí, kde na minulém NJ nedošlo ke 

shodě, v nichž byly provedeny změny a nových tezí, zařazených na základě předchozího 

projednání. 



Na závěr NJ přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LVI/06 

NJ schvaluje teze nového Disciplinárního řádu Junáka. NJ ukládá legislativní skupině 

zpracovat paragrafové znění Disciplinárního řádu pro první čtení a zapracovat do něj 

připomínky vznesené při projednávání tezí. 

 

 

Kandidáti do ÚO 

Br. Baláš uvedl materiál – NJ má nyní poslední možnost navrhovat řádné kandidáty na členy 

ústředních orgánů volené VSJ.  

Během krátké diskuze vyplynulo, že ze současných členů NJ se znovu rozhodli kandidovat 

sestry Rocmanová a Urbánková a bratři Baláš, Konečný a Sovák. 

Do RSRJ se opět rozhodli kandidovat všichni její současní členové kromě br. Stejskala, který 

kandidaturu zvažuje. 

Br. Baláš dále zmínil další možné kandidáty na členy NJ s tím, že příslušné krajské sněmy 

teprve proběhnou. 

 

Po té NJ přistoupilo ke jmenování volební komise a následně pak k tajnému hlasování, 

v němž byli schváleni všichni navrhovaní kandidáti. 

 

Po té NJ přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LVI/07 

Náčelnictvo Junáka navrhuje na XIII. VSJ tyto kandidáty 

na členku NJ: sestru Ivu Urbánkovou, 

na členy NJ: bratry Pavla Konečného a Martina Sováka, 

na náčelní Junáka: sestru Michalu K.  Rocmanovou,  

na náčelníka Junáka: bratra Marka Baláše, 

na členy RSRJ: bratry Adama Borgulu, Petra Mikeše, Petra Pavloka a Tomáše Řeháka. 

 

 

Úprava statutů vyznamenání 

Br. Berka uvedl materiál, který vznikl jako reakce na nejasnosti při udělování vyznamenání 

„in memoriam“ při minulém schvalování návrhů na Medaile sv. Jiří. Navrhuje proto doplnit 

do statutů, kde tato informace chybí, že vyznamenání lze udělit „in memoriam“. 

V rámci následné diskuze zazněly názory podporující návrh, ale i názory opačné tj. naopak 

udělování těchto vyznamenání „in memoriam“ neumožnit. 

Na závěr diskuze členové NJ orientačně hlasovali o návrhu a na základě výsledku 

orientačního hlasování byl podán protinávrh k prvním třem navrhovaným usnesením. 

Usnesení NJ/LVI/08 

Náčelnictvo Junáka schvaluje v 1. čtení úpravu Statutu Medaile sv. Jiří následujícím 

způsobem: v odstavci 6. Počet nositelů na konec odstavce se doplňuje text: Neuděluje se 

„in memoriam“. 

 

 

 



Usnesení NJ/LVI/09 

Náčelnictvo Junáka schvaluje v 1. čtení úpravu Statutu Medaile Bronzového bobra 

následujícím způsobem: v odstavci 6. Počet nositelů na konec odstavce se doplňuje text: 

Neuděluje se „in memoriam“. 

 

Usnesení NJ/LVI/10 

Náčelnictvo Junáka schvaluje v 1. čtení úpravu Statutu Medaile skautské vděčnosti 

následujícím způsobem: v odstavci 6. Počet nositelů na konec odstavce se doplňuje text: 

Neuděluje se „in memoriam“. 

 

Dále pak NJ hlasovalo o posledním návrhu usnesení tak, jak byl původně předložen. 

Usnesení NJ/LVI/11 

Náčelnictvo Junáka schvaluje v 1. čtení úpravu Statutu Čestného odznaku „Za čin 

junácký“ následujícím způsobem: do článku 3. Udělení do bodů b) a c) vždy na konec 

odstavce se doplňuje text: „Neuděluje se „in memoriam“.“ 

 

 

Zpráva náčelníků 

V rámci bodu proběhla krátká diskuze o náplni březnového zasedání NJ.  

Br. Konečný dále informoval NJ o aktuálním stavu příprav finální verze materiálu Vize 

kvalitního NJ s tím, že by bylo vhodné, aby materiál připomínkovali též členové NJ. 

 

 

 

       Po té br. Prančl ukončil zasedání NJ a popřál všem šťastnou cestu domů. 

 

 

 

Zapsali: Jan Mesl a Lenka Šablová 

 

Schválil: Zdeněk Prančl 


